
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 288  DEL 27-12-2022 
 
         

Oggetto : APPROVAZIONE VERBALE CONFERENZA DEI SERVIZI E CONCLUSIONE 
POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI IN MODALITÀ SINCRONA PER I 
LAVORI INERENTI "OPERE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA 
ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN CARLO - PONTASIO CUP D58H22001010002".  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

• con comunicazione di Regione Lombardia, pervenuta al protocollo n. 8297 del 
24/05/2022, è stato assegnato al Comune di Pisogne un contributo di € 180.000,00 per i 
lavori di “Messa in sicurezza della scarpata rocciosa sita in Località San Carlo – 
Pontasio” assegnati con D.G.R. n. 6273/2022; 

• l’opera in oggetto risulta inserita nel Documento Unico di Programmazione, approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 24/05/2022; 

• con determinazione dell’Area Tecnica n. 126 del 20/07/2022 si è provveduto ad affidare 
l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori delle “OPERE 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN 
CARLO - PONTASIO” CUP: D58H22001010002 allo STUDIO BENGENEERING DI 
BONO G. E GIORGI E., con sede in Via Gera 29, 25050 - Niardo (BS) (C.F: e P.IVA: 
03780480988); 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 29/07/2022 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica-economica denominato: “OPERE PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN CARLO - 
PONTASIO” CUP: D58H22001010002” pervenuto al protocollo n. 12167 del 
27/07/2022; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 31/12/2022 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo in oggetto; 

DATO ATTO, inoltre, che: 

- si è reso necessario procedere alla convocazione della conferenza di servizi, ai sensi 
dell’art. 14 bis - L. 241/1990, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità sincrona 
per i lavori di "OPERE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA 
SITA IN LOC. SAN CARLO - PONTASIO CUP D58H22001010002";  

- con prot. n. 17656 del 31/10/2022 è stata trasmessa a tutti gli enti interessati la 
comunicazione della convocazione della Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 bis - 
L. 241/1990, chiedendo alle amministrazioni coinvolte di esprimere le proprie 
determinazioni/pareri, sulla base di quanto trasmesso, entro le ore 11:00 il giorno 15 
Dicembre 2022;  

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



VISTA la comunicazione pervenuta al prot. n. 20453 del 15/12/2022, con la quale la Comunità 
Montana del Sebino Bresciano ha inoltrato il relativo parere di competenza; 

VISTO il progetto definitivo che è stato posto quale base di valutazione per la conferenza di 
servizi indetta per l’acquisizione dei parerei necessari per il rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica all’intervento di che trattasi; 

RITENUTO quindi di procedere con l’approvazione del verbale della conferenza dei servizi del 
27/12/2022 avente oggetto la valutazione del progetto di “OPERE PER MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN CARLO - PONTASIO CUP 
D58H22001010002"; 

DATO atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa né diminuzione 
di entrata, non necessita del parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi del l’art. 183, comma 7 D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  

VISTI il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 di nomina dei titolari di posizione 
organizzativa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare il “Verbale della conferenza dei servizi del 15/12/2022 avente oggetto la 
valutazione del progetto definitivo “OPERE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCARPATA ROCCIOSA SITA IN LOC. SAN CARLO - PONTASIO CUP 
D58H22001010002"; 

2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-quater della L. 241/1990, della conclusione 
positiva della conferenza dei servizi decisoria, indetta ai sensi dell’art. 14-bis della L. 
241/1990, in forma semplificata e in modalità sincrona, per il progetto definitivo dei lavori 
inerenti “OPERE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA ROCCIOSA SITA IN 
LOC. SAN CARLO - PONTASIO CUP D58H22001010002"; 

3) di trasmettere la presente determinazione: 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi; 

• agli enti interessati nel procedimento indetto con comunicazione al prot. n. 17656 
del 31/10/2022; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


